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Inspektorzy Zakładu Ubezpieczeń Społecznych częściej kontrolują osoby przebywające na
zwolnieniu chorobowym zwanym popularnie L4. W trzecim kwartale roku 2021 kontroli
poddano 584 osoby w analogicznym okresie w 2022 roku było ich już 2199.

Ważne by zwolnienie chorobowe wykorystać wedle zaleceń lekarskich fot. Canvas

Pracownicy ZUS częściej przeprowadzają kontrole pracowników na zwolnieniach chorobowych. W trzecim okresie
roku 2021 w województwie śląskim przeprowadzono 584 kontrole, u 208 osób przebywających na zasiłku cofnięto
jego wypłatę. Z kolei w takim samym czasie w roku 2022 kontroli było 2199, a zasiłków cofnięto 347.

Najczęściej osoby na zwolnieniu lekarskim podejmują pracę u innego pracodawcy, albo pracują w swoich firmach,
pomimo zwolnienia lekarskiego za które wypłacany jest im zasiłek chorobowy. Często zdarza się, że chorzy
uczestniczą w imprezach towarzyskich jak wesela, koncerty, biegi, czy innych aktywnościach, które nie są wskazane
podczas choroby – mówi Beata Kopczyńska regionalny rzecznik prasowy ZUS w województwie śląskim.

Niektóre historie na długo zapadną w pamięć kontrolerów. - Z „historycznych” przykładów w woj. śląskim jeśli
chodzi o nieprawidłowe wykorzystanie zwolnienia lekarskiego mieliśmy przypadek, że podczas zwolnienia
lekarskiego, osoba chora uczestniczyła w podwodnej sesji zdjęciowej, inna w tym czasie latała paralotnią,
czy też „chora”, która w tym czasie miała się kurować w łóżku, prowadziła zajęcia taneczne dla swojej
grupy tancerzy, pracownice zapisały się na jej kurs i przyłapały „chorą” podczas prowadzenia lekcji –
dodaje Beata Kopczyńska.

Jednak to nie wszystko, często na zwolnieniu chorobowym chorzy myją okna, pracują w ogrodzie, przeprowadzają
remonty czy pracują przy budowie domu. Jednak to nie wszystko... Są także inne przykłady nadużyć zwolnień -
Fizjoterapeuta z małym palcem w ortezie po naderwaniu więzadła, który na zwolnieniu rehabilitował
pacjentki. Ktoś inny naprawiał samochody w warsztacie samochodowym swojego ojca. Byli też tacy,
którzy podejmowali pracę zarobkową i ogłaszali swoje usługi z zakresu tłumaczeń dokumentów, napraw
samochodów, lakierowania samochodów, prac remontowych.  Mieliśmy także przypadek, kiedy kontrola
udała się do zakładu pogrzebowego, bo tam miał być chory, który pracował na zwolnieniu, gdy
kontrolerzy weszli do wspomnianego zakładu pogrzebowego, chory schował się do trumny, niestety
zdradził go kaszel.... - opowiada regionalny rzecznik prasowy ZUS.

ZUS może kontrolować na dwa sposoby i może nas skontrolować także pracodawca. Istnieje kontrola
wykorzystywania zwolnienia lekarskiego (może ją przeprowadzić pracodawca (płatnik), jak i ZUS)  - polega na
sprawdzeniu, czy chory nie pracuje podczas niedyspozycji, albo nie wykonuje innych aktywności, które mogłyby
wydłużyć jego powrót do zdrowia jak np. remont mieszkania. Taką kontrolę mogą również przeprowadzić
pracodawcy, którzy zatrudniają powyżej 20 pracowników. ZUS przeprowadza także kontrole  prawidłowości
orzekania o czasowej niezdolności do pracy  - Tę kontrolę mogą przeprowadzić tylko lekarze orzecznicy ZUS,
którzy weryfikują czy osoba na zwolnieniu lekarskim nadal jest chora i niezbędna jest kontynuacja
zwolnienia, czy też zwolnienie należy skrócić. Kontrola ta może odbyć się także w oparciu o
dokumentację medyczną na podstawie, której lekarz wystawił zwolnienie – kwituje Beata Kopczyńska. 
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